
Sociālās uzņēmējdarbības 
likumprojekts

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris
NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris

Sociālās uzņēmējdarbības 
definīcija

«Labvēlīgu sociālo ietekmi radoša komercdarbība sociālo 
pakalpojumu sniegšana, iekļaujošas un pilsoniskas sabiedrības 
veidošanai, sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju 

grupu integrācijai darba tirgū, vides aizsardzībai un saglabāšanai, 
dzīvnieku aizsardzībai, vai kultūras daudzveidības nodrošināšanai.



Sociālā uzņēmuma statuss
• Statuss, kuru var iegūt SIA
• Statusu var iegūt un zaudēt (atcelt, atņemt, atteikties)
• Lai iegūtu statusu, jāatbilst visiem likumā noteiktajiem 

kritērijiem
• Ja iegūts statuss, tad ir tiesības izmantot likumā noteiktās 

atbalsta iespējas
• Statusu piešķir Labklājības ministrija, pamatojoties uz īpaši 

veidotas komisijas lēmumu.

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris



Sociālā uzņēmuma statusa 
iegūšanas kritēriji

1) Uzņēmuma statūtos noteiktais mērķis atbilst šī likuma mērķim, tostarp mērķa 
grupu integrācijai darba tirgū, sociālo pakalpojumu sniegšanai, iekļaujošas un 
pilsoniskas sabiedrības veidošanai, vides aizsardzībai un saglabāšanai, dzīvnieku 
aizsardzībai, kultūras daudzveidības nodrošināšanai.

2) Uzņēmums peļņu nesadala, bet iegulda statūtos noteikto mērķu sasniegšanai.
3) Uzņēmums nodarbina algotus darbiniekus.
4) Uzņēmums pārvaldes institūciju darbā iesaista uzņēmuma darbiniekus un cik 

iespējams mērķa grupu pārstāvjus.

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris



Valsts un pašvaldību atbalsts
• Atbrīvojums no UIN
• Publiska persona var dāvināt (ziedot) finanšu līdzekļus un mantu sociālajam 

uzņēmumam
• Pašvaldībām ir tiesības piešķirt sociālajam uzņēmumam NĪN atlaides
• Publiskās personām ir tiesības nodot tām piederošo mantu sociālajam uzņēmuma 

bezatlīdzības lietošanā.
• Sociālais uzņēmums var saņemt ziedojumus.
• Sociālais uzņēmums ir tiesīgs piesaistīt brīvprātīgā darba veicējus likumā noteiktajos 

gadījumos.

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris



Ierobežojumi

• Ierobežojumi attiecībā uz peļņas sadali
• Ierobežojumi attiecībā uz dažāda veida citām 

izmaksām un izdevumiem
• Ierobežojumi attiecībā uz darbības jomām

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris



Svarīgi atcerēties, ka:

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris

1. Šī likuma izveides mērķis ir radīt piemērotu juridisko formu 
esošajiem un nākotnes sociālajiem uzņēmumiem (sociāls mērķis, 
aktīva, mērķtiecīga saimnieciskā darbība).

Ne visas nevalstiskās organizācijas, kas veic saimniecisko darbību, 
ir (vai būs) sociālie uzņēmumi.



Svarīgi atcerēties, ka:

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris

2. Šis likums neatrisinās visas ar nevalstisko organizāciju 
saimniecisko darbību saistītās problēmas un 
izaicinājumus. Tam ir jāmeklē citi risinājumi, kas balstīti 
pētījumos par nevalstisko organizāciju saimniecisko 
darbību un ienākumu avotiem (līdz šim šādi visaptveroši 
pētījumi Latvijā nav bijuši)



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Madara Ūlande // 2016.gada 28.septembris
NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.


